Bu eser, büyük ölçüde
Kazvînî’nin Telhîsu’l-Miftâh’ını esas alıp, onun Türkçe bir şerhi mâhiyetinde olan
“Miftâhu’l-Belâga ve Misbâhu’l-Fesâha”dır.11 Ancak, yapılan araştırmalar
sonucunda Üskübî Mehmed bin Mehmed Altıparmak’ın (öl.1623), Kazvînî’nin
eserine yaptığı “Şerh-i Telhîs-i Miftâh”ı Ankaravî’nin eserinden önce kaleme
alınmıştır.12

Belâgatı ilmî bir disiplin olarak ele alan bu eserlerden başka, 907/1502’de
Şeyh Ahmed el-Bardahî el-Âmidî tarafından kaleme alınmış Kitâbu Câmi‘i
Envâ‘i’l-Edebi’l-Fârisî’nin “Sanâyi‘i’l-Bedî‘iyye mine’l-Arûz ve’t-Ta‘miye”
bölümü, Muslihuddîn Mustafa Surûrî’nin 956/1549’da yazdığı “Bahru’l-Ma‘ârif”,
Muîdî’nin 16. yüzyılda yazdığı “Miftâhu’t-Teşbîh”, Müstakîmzâde Süleymân
Sa‘deddîn’in 18. yüzyılda telif ettiği “Istılâhât-ı Şi‘riyye”si belâgat ilmini esas
almadan edebiyat ve şiirle ilgili bilgileri ihtivâ eden eserler olarak kabul
edilmektedir.13

Yekta Saraç, “Türk Edebiyatında Belâgat ile İlgili Yazılan İlk Türkçe
Eserlerin Değerlendirilmesi”, I. Kayseri ve Yöresi Kültür, Sanat ve Edebiyat Bilgi Şöleni 12-13 Nisan
2001 Bildiriler, c. II, Kayseri 2001, s. 641-649.

Turkish Studies / Türkoloji Araştırmaları
Volume 2/2 Spring 2007

Abdülkadir Dağlar

165

İlk grupta, Ahmet Hamdî’nin 1293/1876’da kaleme aldığı “Belâgat-ı Lisân-
ı Osmânî”14, Mihâlicli Mustafa Efendi’nin 1297/1880’de yazdığı “Zübdetü’l-
Beyân”, Hacı İbrâhim Efendi’nin 1298/1881’de neşrettiği “Hadîkatü’l-Beyân”,
Ahmed Cevdet Paşa’nın 1299/1882’de yayınladığı “Belâgat-ı Osmâniyye”15 ve
Abdurrahmân Süreyyâ’nın 1303/1886’da telif ettiği “Mîzânü’l-Belâga”16 adlı eserler
sayılabilir. İkinci grupta yazılan eserlere de Süleymân Paşa’nın 2 cilt hâlinde 1288-
1289/1871-1872’de neşrettiği “Mebâni’l-İnşâ” ve Recâîzâde Mahmud Ekrem’in
1299/1882’de yayınladığı “Ta‘lîm-i Edebiyyât” örnek olarak verilebilir.17

Tanzimat’tan sonra sosyal hayatın her alanında yaygınlaşan “eski-yeni”
tartışmaları, belâgat sahasında ilk kez Ahmed Cevdet Paşa’nın “Belâgat-ı
Osmâniyye”si etrafında cereyân etmiştir.

Ahmed Cevdet Paşa’nın ardından Mekteb-i Hukûk’ta edebiyat ve belâgat
muallimi sıfatıyla görevlendirilen Hacı İbrâhîm Efendi, Paşa’nın “Belâgat-ı
Osmâniyye”sini ders kitabı olarak okutmuş, ders notlarını da 1883’te Vakit
gazetesinde “Şerh-i Belâgat-ı Osmâniyye” başlıklı 13 yazı hâlinde tefrika etmiştir.
Bu yazılar 1301/1884’te “Şerh-i Belâgat” adıyla iki cüzlük bir kitap hâlinde
neşredilmiştir.21

Eser hakkında şekil ve muhtevâ incelemesine geçmeden önce, halkası
olduğu geleneğin, kendinden hemen önceki iki mühim eseri hakkında kısaca bilgi
vermek gerekir.

Türk edebiyatında belâgatı tam kadrosu, yani “fesâhat, me‘ânî, beyân, bedî”
bölümleri ile veren eserlerin ilki Ahmed Hamdî (ö.1307/1889-1890)’nin, neşrini 20
Ramazan 1293 (10 Ekim 1876)’te yaptığı “Belâgat-ı Lisân-ı Osmânî”sidir. Plânı
itibarıyla klâsik bir görüntüye sahip olan eser, aynı çerçevede kendinden önce
yazılan Arapça belâgat kitaplarıyla büyük ölçüde paralellik arzetmektedir. Bu eseri
orijinal kılan hususlardan en önemlisi ise, metin kısmında verilen örneklerin Türkçe
olmasıdır. Bu özellikleri ile Ahmed Cevdet Paşa’nın, ilk baskısı fasiküller hâlinde
1298/1881’de yapıldıktan sonra, 1299/1882’de kitap halinde yayınlanan “Belâgat-ı
Osmâniyye”sine ilhâm kaynağı olmuştur.22

Ahmed Cevdet Paşa (1823-1895) eserini, Mekteb-i Hukûk’ta okuttuğu
belâgat dersi notlarından meydana getirmiştir. Eserin dibâcesinde telif sebebi
belirtilir. Asıl metin bir mukaddime ile me‘ânî, beyân, bedî konularında üç bâbdan
oluşmaktadır.

Bunun yanında, Hacı İbrâhim’in tedris hayatı,
sırasıyla Dâru’ş-Şafaka, Mekteb-i Hukûk ve Mekteb-i Mülkiyye’de edebiyat,
belâgat, hitâbet, kitâbet dersleri okutarak 1888’deki ölümüne kadar devam eder.
Hacı İbrâhim Efendi’nin eserlerine bakacak olursak, bunların hepsi dil, edebiyat ve
belâgat öğretimi ile ilgilidir: Tafsîlü’t-Te’lîf fî-Tavzîhi Mesâ’ili’t-Tasrîf
(1289/1872), Hadîkatü’l-Beyân (1298/1881), Temyîz-i Ta‘lîkât (1299/1882), Şerh-i
Belâgat (1301/1884), Sarf Tercümesi (1304/1887), Nahiv Tercümesi (1304/1887),
Hikemiyyât-ı Arabiyye(mecmûası) (1304/1887), Edebiyyât-ı Osmâniyye
(1305/1888).25

Hacı İbrâhim Efendi asıl ününü, Recâîzâde ve öğrencileriyle edebiyat ve
belâgat konularında giriştiği polemiklerle kazanır. Batılı, modern bir edebiyat ve
belâgat anlayışı karşısında yenilikçilerle amansız münâkaşalara girer, geleneğin
savunuculuğunu yapar. Tartışmaların merkezinde, yukarıda da bahsedildiği gibi,
Cevdet Paşa’nın klâsik tarzda “Belâgat-ı Osmâniyye”si ile Recâîzâde’nin modern
anlayışta “Ta‘lîm-i Edebiyyât”ı vardır. Bunların yanında Hacı İbrâhim’in
“Hadîkatü’l-Beyân” ve aşağıda ayrıntılı bir şekilde incelenecek olan “Şerh-i
Belâgat” adlı eserleri de tartışmaların içine çekilir.
Şerh-i Belâgat, 1301/1884 yılında İstanbul’da basılmıştır. Eserin sâhibi
olarak El-Hâc İbrâhim’in adı geçmektedir.26

Hacı İbrâhim Efendi telif geleneğimizin tertip hususiyetlerine uyarak
eserine besmele ile başlar; ardından hamdele ve salvele ile devam eder. Dîbâce
bölümü dönemin padişâhı II. Abdülhamîd’e övgü sözleri ile devam eder.